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PREZIDENTAS SAIGONE ĮSPĖJO PRIEŠĄ
____ ____________________ ___

AMERIKOS KARINIAI EKSPERTAI
APIE IZRAEL10-ARABU KONFLIKTĄ

WASH1NGT0NAS. — NYT korespondentas Beecher, pa
sikalbėjęs su Amerikos kariniais ekspertais, rašo, jog nuomonė 
Amerikos kariškių tarpe apie arabų-Izraelio konfliktą yra gan 
vienoda: Izraelis ir ateinančiame kare nugalės arabus, nors 
karas gali ilgiau užtrukti ir Izraelio kariuomenė gali turėti dau
giau žuvusių. Per paskutinį šešių dienų karą Izraelis neteko 
tik 750 kareivių. Karinių reikalų specialistai nurodo, kad Egipto 
kariuomenė gavo naujų sovietų ginklų ir dabar yra tiek pat 
stipri ar net stipresnė, negu buvo 1967 metų kare.

Izraelis nebegali tikėtis stai
giu puolimu sunaikinti Egipto 
aviacijos, kuri dabar daugiau iš
sklaidyta po gerai sustiprintus 
aerodromus. Dalis lėktuvų ža
dama perkelti į kaimyninį Suda
ną. Sovietai davė Egiptui dvie
jų bilijonų dolerių vertės lėktu
vų, radaro stočių ir priešlėktu
vinių raketų. Dar svarbiau, 
Egipto lakūnai ir kariuomenės 
technikai gavo apmokymą So
vietų Sąjungoje. Keli tūkstan
čiai rusų karininkų treniruoja 
egiptiečius Egipte. Visa tai su
stiprino Egipto karines jėgas, ta
čiau paskutinės oro kovos prie 
Suezo parodė, kad Izraelio pilo
tai yra nepalyginamai geresni 
už Egipto. Radaro stočių ir 
priešlėktuvinių baterij ų karei
viai irgi dar nesugeba sustabdy
ti izraelitų įskridimų į Egiptą.

Egiptas šių metu galįs turėti 
apie 300 sprausminių kovos lėk
tuvų. Izraelio aviacija turi 260 
lėktuvų. Pridėjus Jordano, Siri
jos ir Irako lėktuvus, arabų per
svara yra nemaža, tačiau skirtu
mas toks, kad Izraelio- lėktuvų 
visada apie 95% pasirengę ko
vai, o arabų apie 50% yra nuo
lat taisomi, mūšiui neparuošti.

Egiptas turi septynias divi
zijas kariuomenės. Dabar nau
jais ginklais ginkluojamos dar 
penkios divizijos, tačiau prezi- 
den Nasserio paskelbti “išlaisvi
nimo metai” vargiai greit prasi
dės. Izraelis irgi nesnaudžia. Jo 
lėktuvai puola priekines Egipto 
pozicijas, jas silpnina, todėl nė
ra ko laukti totalinio karo.

Jei toks karas kiltų, Ameri
kos ekspertų nuomone, Izraelis 
daugiau nukentėtų. Jo miestai 
būtų bombarduojami, tačiau per 
tris savaites Izraelio kariuome
nė galėtų užimti Jordano sostinę 
Amaną, ar Sirijos Damaską ir, 
net, Egipto Kairą, šitokių teri
torinių laimėjimų Izraelis neno
rįs. Jis ir taip valdąs daugiau 
arabų gyventojų, negu jam nau
dinga. Todėl Izraelis greičiau
siai siektų naujame kare sunai
kinti kiek galima daugiau ara
bų kariuomenės ir ginklų. Teri
torinis išsiplėtimas galėtų pri
versti į naują konfliktą įsikiš
ti sovietus, o to nenori nei Iz
raelis, nei Amerika.

Partijos mušeikos
BONA. — Prokuroras Frank

furte pradėjo bylas prieš naujų
jų nacių partijos grupę. Parti
jos suvažiavimo metu apie 60 
uniformuotų, su šalmais ir pirš
tinėmis tvarkdarių primušė prie 
salės demostravusius žmones. 
Nukentėjo apie 12 asmenų.

Vokietijos įstatymai draudžia 
politinėms grupėms nešioti bet 
kokias uniformas. Demokratinė 
Vokietija bijo, kad nepasikarto
tų nacių partijos patirtis. Nacių 
partija turėjo savo “šturminin- 
kus”, lyg privačią savo kariuo
menę, kuri terorizuodavo gyven
tojus ir bausdavo nepritarian
čius. Bijodama, kad NPD neat
gaivintų senųjų nacių papročių.

IŠ VISO PASAULIO

ATLANTA. — Rev. A. D. 
King, žuvusio Martin Luther 
Kingo brolis, kuris paskendo sa
vo kiemo plaukiojimo baseine, 
kaip skrodimas parodė, buvo ge
rokai išgėręs. Jo kraujuje ras
ta tris kart daugiau alkoholio, 
negu leidžiama turėti vairuojant 
automobilį.

PARYŽIUS. — Prezidentui 
Nixonui baigus savo kelionę, jo 
patarėjas Henry Kissinger nu
važiuos į Prancūziją, painfor
muoti prezidentą Pompidou apie 
kelionės ir pasitarimų rezulta
tus.

ROMA. — Italijos vyriausy
bės krizė padidėjo, kai krikščio
nys demokratai paskelbė, kad jie 
baigė pastangas atgaivinti koa
licinę vyriausybę su socialistais.

SPRAGA. — Vieną fabriką ne
toli Pragos bandė aplankyti so
vietų komunistų partijos dele
gacija. Ją sutiko keli šimtai če
kų darbininkų, kurie užuot pa
sveikinę svečius, ėmė juos kolio- 
ti ir net mėtyti akmenimis. Sve
čiai greit pasitraukė ir daugiau 
fabrikų nebelankė.

LONDONAS. — Po ilgos ir 
sausos vasaros Britanijoje kilo 
smarki audra, padariusi daug 
nuostolių, žuvo vienas žmogus.

MANILA. — Filipinų sostinė
je apie milijonas žmonių sutiko 
iš Amerikos grįžusią Miss Uni
verse, Gloria Diaz.

DECATUR. — Illinois karei
vis, 23 metų, savanoriškai su
grįžo į savo dalinį ir laukia 
bausmės. Jis buvo pabėgęs ir 9 
mėnesius išgyveno Švedijoje.

SEATTLE. — Kalifornijos 
gubernatorius Reaganas pareiš
kė spaudos konferencijoje, kad 
universitetuose kilus neramu
mams, nereikėtų bausti univer- 
[sitetų, atimant iš jų valdžios pa
ramą, bet reikėtų bausti atski
rus studentus, kurie riaušes ke
lia.

Salvadoras pabūgo 
prekybos sankcijų
WASHJNGTONAS. — Ame

rikos Valstybių Organizacijos 
kraštų ministerial labai supyko, 
kai Salvadoras, užuot priėmęs 
pasiūlytą rezoliuciją, kuri rei
kalavo išvesti kariuomenę iš 
Hondūro, pats pasiūlė kitą ■— 
pasmerkimą Hondurui už agre
siją ir reikalavimą neprekiauti 
su Hondūru. Ministerial po tos 
rezoliucijos pasiūlymo pikti iš
ėjo iš salės.

Kitą dieną 12* valstybių mi
nisterial pristatė kitą rezoliuci
ją, reikalaujančia, kad Salvado
ro prekių nepirktų jokia Ameri
kos valstybė: kavos, žibalo, med
vilnės ir cukraus, šitokia griež
ta rezoliucija tuoj suminkšti
no Salvadoro diplomatus. Jie pa
sitarė ir užsienio reikalų mi- 
nisteris trumpai pranešė, kad

Hondūro kareiviai nusifotografavo prie dvieju žuvusiu saivadoriečiu lavonu. Krizė Centrinėje 
Amerikoje nesumažėjo, nes Salvadoras atsisako išvesti savo kariuomenę iš Hondūro teritorijos.

ŠIANDIEN POPIEŽIUS AFRIKOJE
KAMPALA. — šiandien pirmas katalikų Popiežius lankosi 

Afrikos kontinente. Prieš kelias dienas į Ugandą atvyko trys 
aukšti Vatikano pareigūnai, jų tarpe lietuvis vyskupas Paulius 
Marcinkus, paruošti Popiežiui priėmimą. Krikščionybė Afrikoje 
yra nemažame pavojuje. Iki šiol ji atstovavo kolonialiniam bal
tųjų išnaudojimui. Daugelis misijonierių, atnešę krikščionybę į 
Afriką, atėjo kartu su kolonistų kariuomenėm ir valdžios aparatu. 
Portugalijos katalikų vadai turi daug sunkumų plėsti krikščiony
bę Angoloje ar Mozambikoje, kur tebevaldo nemėgstami portu
galai — baltieji.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Popiežius pasirinko savo ke
lionei Ugandą, nes čia pradėjo 
savo darbą pirmieji krikščiony
bės misionieriai. Nors šiaurinė
je Afrikoje, kurią valdė Romos 
imperija, krikščionybė atėjo 
anksčiau, bet iš čia ją išstūmė 
islamo mokslas, kuris ir juodoje 
Afrikoje daro nemažą konku
renciją krikščionybei. Afrikoje 
yra visų sektų apie 44 milijo
nai krikščionių, iš jų katalikų
— 30 milijonų. Musulmonų yra 
virš 100 milijonų. Sakoma, kad 
ir šiandien iš trijų afrikiečių, 
kurie atsisako pagonystės, trys 
tampa musulmonais ir tik vienas
— krikščioniu.

Per paskutinius 20 metų krik
ščionių Afrikoje skaičius paau
go 163%, tačiau kunigų skai
čius paaugo tik 93%. Jų esama 
14,500. Tik 30% kunigų yra af
rikiečiai, kiti — balti.

Vyskupų konferencija gavo 
skundų iš įvairių Afrikos vietų. 
Sudano katalikai skundžiasi, kad 
juos musulmonai persekioja. Bi- 
afros katalikai prašo užtarimo 
prieš Nigeriją. Portugalijos val
domi Angolos katalikai reikalau
ja paramos išsilaisvinimo kovo
je. Vatikanas turi Afrikoje ne
mažai rūpesčių.

Konferencijoje bus 
daugiau valstybių 
ŽENEVA. — Po ilgesnių de

rybų Sovietų Sąjunga ir Ame
rika susitarė praplėsti nusigink
lavimo konferencijos dalyvių 
skaičių iki 26 valstybių. Pra
džioje šios konferencijos daly
vių buvo 18, iš jų pagrindiniai 
buvo Amerika su keturiais są
jungininkais: Kanada, Britani-

Salvadoras savo dalinius iš Hon
dūro išves.

Du amerikiečiai' atstovai šio
je OAS taryboje laikėsi nuoša
liai. Jie nenori, kad viena ar ki
ta valstybė kaltintų JAV, kad 
ji kišasi į kitų .reikalus. 

ja, Prancūzija ir Italija ir So
vietų Sąjunga su Bulgarija, Če
koslovakija, Lenkija ir Rumu- 
nij.a. šalia tų užsiangažuvusių 
grupių buvo priimtos aštuonios 
neutralios valstybės: Brazilija, 
Meksika, Etiopija, Nigerija, Bur
ma, Indija, Egiptas ir Švedija.

Pernai ši konferencija buvo 
papildyta Japonija ir Mongolija. 
Kitos valstybės, prestižo sume
timais reikalavo, kad ir jas pri
imtų į tą konferenciją. Pakista
nas tvirtino, kad jei yra Indija, 
tai ir jam reikėtų dalyvauti. 
Panašius reikalavimus statė Ar
gentina.

Dabar nutarta konferenciją 
praplėsti, priimant Olandiją ir 
Vengriją, kaip dviejų blokų at
stoves ir neutralias, po vieną iš 
visų kontinentų: Argentiną,, Ma
roką, Pakistaną ir Jugoslaviją.

♦ Pirmas šio sezono uraga
nas, pavadintas Anna, pasirodė 
Atlanto vandenyne.

Australijos kareiviai Vietname sugalvojo naują būdą, kaip iš
sprogdinti komunistu pakastas minas. Jie prie tanko pritaisė 
cementinį vamzdį, kuris velkamas užgauna minas ir jas sunaikina.

INDIJA NORĖTŲ GAUTI AMERIKOS 
PARAMOS ŽEMĖS ŪKIO IŠVYSTYMUI

BANGKOKAS. — Prezidentas Nixonas trečiąją Tailandijoje 
viešėjimo dieną kelioms valandoms buvo nuskridęs į Pietų Viet
namą, kur pasikalbėjo su Saigono vyriausybės nariais. Savo kal
boje jis įspėjo komunistus, kad Amerika jau tiek nusileido ir tiek 
dėjo pastangų atidaryti duris į taiką, kad toliau ji negali ir ne
turėtų eiti. Amerikos ir Pietų Vietnamo pasiūlymai esą tokie, 
kokių karų istorijoje niekas nėra pasiūlęs. Buvo pasiūlyta taika 
ir susitaikinimas, kuris būtų teisingas abiem pusėm. Dabar atėjo 
laikas kitai pusei atsiliepti į mūsų pasiūlymą, arba atsakomybė 
už žmonių kančias kris anai pusei, — pareiškė prezidentas R. 
Nixonas Saigone, kur dar nebuvo lankęsis joks Amerikos prezi
dentas.

♦ Michigano gubernatorius 
pasiuntė valstijos policiją padė
ti ieškoti žmogžudžio, nužudžiu- 
sio septynias merginas. Papra
šyta ir FBI pagalba.

♦ Illinois ūkininkai lankosi 
Washingtone. Jie protestuoja 
prieš kai kuriuos valdžios po
tvarkius žemės ūkiui ir reikalau
ja aukštesnių kainų.

♦ U. S. Steel bendrovė vėl pa
skelbė kai kurių gaminių kainų 
pakėlimus. Prie to privedęs dar
bininkų algų padidinimas.

♦ Atstovų Rūmai pratęsė iki 
rugpiūčio 15 d. specialų 10 % pa
jamų mokesčių priedą. Senate 
dar vyksta ginčai ar tas prie
das iš viso reikalingas.

♦ Grįžęs iš Vietnamo štabo 
viršininkas vakar kalbėjo sena 
to ginkluotų jėgų komitete. Se
natoriai po jo pranešimo padarė 
labai pesimistinius pareiškimus. 
Amerikiečiams gali tekti dar il
gai kovoti Vietname.

♦ Idaho susidūrė du nedideli 
lėktuvai, žuvo 4 asmenys.

♦ Vietnamo komunistai sa
ko, kad prezidento Nixono kelio
nė į Saigoną buvusi skirta su
stiprinti smunkančią kareivių

i moralę Pietų Vietnamo kariuo
menėje.

Dar daug klausimų 
liko neatsakytų

CAPE CODE. — Senatorius 
Edwardas Kennedy savo pasi
aiškinimu televizijos programo
je praėjusį penktadienį paliko 
daug klausimų neatsakytų, — 
tokia išvada Vyrauja JAV spau
doje, nors Massachusetts gyven
tojai laiškais pareiškę pageida
vimą, kad senatorius iš savo vie
tos nepasitrauktų ir liktų jų se
natoriumi kongrese.

Tarp tokių neaiškių klausimų 
yra šie: kodėl senatorius pasu
ko, sankryžą privažiavęs, klai
dingu keliu. Jis tuo keliu yra 
ne kartą važinėjęs. Viduryje 
tamsaus asfalto eina aiški bal
ta linija, o naktį šviečianti strė
lė rodo tikrą kryptį.

Kitas klausimas, kodėl sena
torius pakeitė savo istoriją. Po
licijai jis aiškino po nelaimės 
sugrįžęs į namą, kur vyko ba
lius ir sėdėjęs draugo automobi
lyje pats nežino kiek laiko. Da
bar jis papasakojo, kad jis grį
žęs pasišaukė du artimus drau
gus Garganą ir Markhamą, pir
masis yra jo pusbrolis, visi jie 
sugrįžę atgal į nelaimės vietą 
ir bandę ištraukti nuskendusią 
merginą.

Senatorius aiškino, kad jis po 
nelaimės buvęs tiek sukrėstas, 
kad nepranešęs policijai apie 
įvykį. Tačiau jo abu draugai ne
turėjo tokio sukrėtimo, be to, 
jie abu teisininkai. Kodėl jie ne
pranešė ?

Šitie ir panašūs klausimai il
gai lydės šį Kenedžių šeimai ne
malonų įvykį.

Mariner 6 jau 
atskrido prie Marso

PASADENA. — Visam pa
sauliui nukreipus dėmesį į Mė
nulį, du amerikiečių erdvėlaiviai 
Mariner 6 ir 7 jau priartėjo prie 
Marso. Jie skrenda be įgulų, 
tačiau jų aparatai jau pradėjo 
siųsti signalus, iš kurių bus su
darytos fotografijos. Mariner 6 
šiandien priartės iki 2,000 my
lių nuo Marso, o Mariner 7 pra
skris Marsą rugpiūčio 5 d. Jie 
abu fotografuos skirtingas Mar
so vietas. Vienas pamatys ekva
torių, o kitas — ašigalį, kuris te
leskopuose atrodo baltas, lyg 
sniegu padengtas.

Teleskopai rodo ir Marso ka
nalus. Iš to būdavo sprendžia
ma, kad Marse gali būti protin
gų gyventojų. Dabar signalai 
iš amerikiečių erdvėlaivių tuos 
spėliojimus galės patikrinti.

Pasadenos radarų bandymai 
rodo, kad Marso paviršius yra 
nelygus, labai kalnuotas. Skirtu
mas tarp žemiausios ir aukščiau
sios vietos siekiąs 44,000 pėdų. 
Fotografijos turėtų patikrinti 
ir šias žinias.

šiandien prez. Nixonas vieši 
Indijoje. New Delhi pasiruošė 
svečius priimti. Valdžia autobu
sais iš kaimų privežė šimtus in
dų, kad jie galėtų pasveikinti 
JAV prezidentą, važiuojantį 
miesto gatvėjmis. Komunistai 
kursto demostracijas.

Užsienio parama bus svar
biausias Indijos pašnekesys su 
prez. Nixonu. Indijos žemės ūkis 
jau 2 metai davė gerą derlių, 
tačiau dar daug trūksta trąšų, 
irigacijos įrengimų ir mašinų. 
Dar šiandien Indijos ūkininkų 
80% priklauso nuo- monsūno lie
taus. Jei jo nėra, tai žmonės tu
ri badauti. Indijoje didėja po
litinis nepastovumas, stiprėja 
komunistų partijos, kurių yra 
kelios ir net pačioje kongreso 
partijoje yra kelios frakcijos.

Ir planetose nebus 
žmonėms vietos

LOS ANGELES. — žmogaus 
nusileidimas ant Mėnulio vėl at
gaivino kalbas apie galimą atei
tyje žmonių apsigyvenimą pla
netose. Kai kurie tvirtina, kad 
ateityje, žemėje pritrūkus erd
vės, žmonės galės persikelti gy- 
ven ti kitur. Britų mokslininkas 
dr. Fremlin įrodinėja, kad krau
stymasis į kitus dangaus kūnus 
neišspręs žmonijos problemų.

Jis nurodo, kad žmonių priau
gimas yra didesnis, negu Mėnu
lyje ar kitur yra vietos, šian
dien žemėje gyvena trys su puse 
bilijonų žmonių. Kada šiandie
ninis naujagimis bus 35 metų 
amžiaus, žmonijos skaičius bus 
dvigubai didesnis. Pb to jis pa
dvigubės per 70 metų. Greit 
ateis laikas, kad žemėje žmo
nėms nebebus vietos.

Mėnulis yra savo plotu tik 
ketvirtadalis žemės. Jei žmo
nės tokiu pat tempu dauginsis 
toliau, tai ne tik Mėnulis, bet ir 
Marsas, Venera, Merkurijus ir 
Jupiterio mėnuliai bus perpildy
ti žmonėmis per 50 metų.

Per dieną žemėje priauga 
190,000 naujų žmonių. Juos iš
siųsti į kitas planetas būtų ga
lima tik sukaupus viso pasaulio 
lėšas ir nuskurdinus dabartinį 
gyvenimo lygį. Ir tai tokį skai
čių išvežti užtruktų visus metus.

PRAGA. — Traukinys tren
kė ant pervažos į autobusą ir už
mušė 24 asmenis.

BHATINDA. — Indijoje teis
mas panaikino vedybas ir nu
baudė jaunųjų tėvus pinigine 
bauda. Abu jaunieji buvo ne
pilnamečiai: jis 13 metų, o jau
noji — 11. Indijos vyriausybė 
bando išnaikinti šį paprotį.

NOVARA. — Italijos hipiai 
skiriasi nuo amerikiečių tuo, 
kad jie nekalba apie gėles ir 
meilę. Penki hippių primušti 
kareiviai buvo sužaloti geleži
nėmis grandinėmis ir specialiais 
ant pirštų užmaunamais žiedais.
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Detroito naujienos
ALTOS PIRMININKAS DETROITE

Važiuodamas į Detroitą pa- lyvauti diskusijose,
klausiau žinančio, kiek reikės tai 
kelionei skirti laiko. Čikagietis 
visuomenininkas John Evans 
atsakė klausimu: “Ar jau esi 
ten kada buvęs su automobiliu ?” 
Atsakiau, kad :ne. Tada jis nu
statė tvirtai: “Keturias valan
das važiuoti iki Detroito, o pa
čiame mieste valandą, klaidžio
si, kol surasi adresą. Taigi, -— 
penkios valandos”. Beveik taip 
ir išėjo.

Važiavau linksmas, nes žino
jau, kad nieko apie įvyksimą 
Detroito organizacijų pasitari
mą rašyti nereikės, — juk De
troite mūsų darštusis, pastabu
sis Alfonsas Nakas. Jis viską 
aprašys... Taip, tačiau nebuvo. 
Paaiškėjo, kad Nakas tą dieną 
turėjo važiuoti į Dainavą pas 
savo stovyklaujančius vaikus ir 
susirinkime nebuvo. Taigi, ban-

visi galės
pareikšti savo nuomonę.

Po šio pranešimo organizacijų 
atstovai statė klausimus. Jų tar
pe p. Musteikis pasiteiravo apie 
Altos santykius su Lietuvių Ben
druomene. šis klausimas, šiais 
metaisūškilęs, jaudina, kaip ma
tyti iš spaudos, ne vienos kolo
nijos lietuvius.

E. Bartkus priminė susirinku
siems, kad tarp tų dviejų orga
nizacijų jokių nesutarimų ne
buvę iki šių metų, kada buvęs 
vienašališkai sulaužytas džentel
meniškas susitarimas. Konflik
tas, jei taip galima pavadinti, 
įvykęs ne dėl Altos kaltės, bet 
iš vadovaujančių LB asmenų ini
ciatyvos. Konfliktas esąs dau
giau pačių su savimi, nes ir Al
tos nariai laiko save Bendruo
menės nariai. Valdyboje yra net

labai daug Bendruomenei nusi
pelniusių asmenų. Altos pirm, 
pareiškė viltį, kad susitarimų 
ir pažadėjimų bus ateityje lai
komasi, kad įtempimai sumažės. 
Kaip pavyzdį tų praeities susi
tarimų p. Bartkus nurodė stro
piai Altos laikomą tradiciją ne
steigti Altos skyrių tose kolo
nijose, kur veikia Bendruome
nės apylinkės. Jos iki šiol gra
žiai atlikdavo Altos funkcijas. 
Bendruomenė turi savo pajamų 
iš masinių švenčių, iš knygų ir 
vadovėlių leidimo, iš Lietuvių 
Fondo ir kitų šaltinių, kai tuo 
tarpu, Amerikos Lietuvių Tary
bos ir kartu jos remiamo Vliko 
pajamos yra tiktai iš Vasario 
16 dienos surenkamų aukų. E. 
Bartkus pareiškė viltį, kad san
tykiai su Bendruomene pasiliks, 
kokie jie buvo prieš metus.

Susirinkimo dalyviai dar iš
kėlė eilę klausimų, iki vienas pa
siūlė konkrečiai kalbėti apie atei
nantį kongresą, ir kaip būtų ga
lima prie jo prisidėti Detroito

organizacijoms.
Saulius šimoliūnas, kuris rū

pinasi amerikiečių spaudos in
formavimu apie kongresą, pra
nešė linksmą žinią, kad keli 
Amerikos spaudoje dirbą jauni 
lietuviai jam žadėję mielu noru 
pagarsinti kongreso įvykį ir jo 
tikslus. St. Goštautas, Rasa 
Gustaitytė, Ina Varnauskaitė ir 
keli jo pažįstami universiteto 
dėstytojai žadėję padėti išeiti į 
“plačiąją spaudą”.

Dar pasikalbėjus bendrais lie
tuviškos kovos už Lietuvą, klau
simais susirinkimas buvo baig
tas visus dalyvius Detroito LB 
Apylinkės pirm. J. Gaižučiui ben
drai nufotografuojant. Po to se
kė Altos pirm, pasitarimas su 
DLOC valdybos nariais jau gry
nai techniniais kongreso rengi
mo klausimais.

Miela buvo matyti, kad Detroi
tas, ne be reikalo tiek apkrauna 
darbais p. A. Naką, nes kolonija 
čia gyva, šalia žilaplaukio San
daros veikėjo F. Motuzo, disku

sijose gyvai reiškėsi jaunuolis 
Rimas Sukauskas. šalia senųjų 
organizacijų, susivienijimų at
stovų kartu sėdėjo ir Bendruo
menės vadovai. Retai atvažiuo
jančiam svečiui Detroitas su sa
vo 46 organizacijoms atrodė la
bai gyvas, labai lietuviškas. Mie
la bus dar kartą ten nuvykti 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
metu. O už šį rašinį kolegą Al
fonsas telieka man skolingas ge
ro Lietuvių Namų vokiško alaus 
bokalą. A. Pužauskas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

huo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

°/ rat/4 /o
Passbook Savings 
All accounts paid 
and compounded

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILLINOIS 60S32 

PHONE: 254-4478

6-Month Savings 
Certificates 

(Minimum $1.000)

Certificates

dysiu jį čia pavaduoti.
Susirinkime buvo 24 organi

zacijų atstovai, jų tarpe viena 
ponia iš Balfo. Pirmininkauti 
pradėjo DLOC-tro pirm. Kazys 
Veikutis, pakviesdamas sekreto
riumi p. Pagojų. Už priekinio 
stalo jis pakvietė ir besilankantį 
Detroite Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirm. Eugenijų Bartkų 
bei šių eilučių autorių.

Pirmininkas, pirmiausia padė
kojo visoms organizacijoms, ku
rios dalyvavo liepos 12 d. Pa
vergtųjų Tautų parade. Nors 
Naujienų skiltyse p. Nakas ne
labai tą pasirodymą išgyrė, ta
čiau jis laikomas pavykusiu. Pri
vačiai kalbėdamas Veikutis nu
rodė, kad Juškėnas, rašydamas 
apie Čikagos paradą, pabrėžė, 
jog lietuviai tame parade tu
rėjo “net — devynius automo
bilius”, o Nakas, aprašydamas 
Detroito paradą, sakė, kad “te
buvo tik 19 automobilių” Reiš
kia Detroito standartais buvo 
mažai, o Čikagoje tai būtų bu
vęs jau milžiniškas pašokimas 
į priekį.

K. Veikutis, baigęs padėką, 
gudriai priminė, kad organizaci
jos. kurios negalėjo parade da
lyvauti, dar gali prie jo prisidė
ti, atiduodamos išlaidoms suma
žinti auką.

Altos pirmininkas p. Bartkus, 
padėkojęs susirinkusiems už dė
mesį, padėkojo Detroito lietu
viams ir už priėmimą į savo mie
stą Amerikos Lietuvių Kongre
so, kurį taryba šaukia Darba 
dienos savaitgalyje. Kalbėtojas 
toliau trumpai priminė susirin
kusiems apie Altos įsisteigimą 
ir jos tikslus, iškeldamas vie
nalytį šios organizacijos charak
terį, nes tarybos darbuose dar
niai dirba įvairių amžiaus gru
pių ir visokių įsitikinimų lietu
viai. E. Bartkus priminė, kad 
tarybos darbų negalima pama
nyti, kaip galima pasverti ar Bal
fo pasiųstus siuntinius ar Ben
druomenės išleistas knygas bei 
surengtas masines šokių ar dai
nų šventes. Altos darbai daugiau 
tylūs, nepasveriami ir, kol Lie
tuva okupuota, nepabaigiami. 
Kol Lietuva užimta svetimųjų, 
nėra kuo pasigirti, nėra ką pa
rodyti. Tiesa, ’primlinė kalbė
tojas, iš Altos biuro per metus 
išeina keliolika tūkstančių laiš
kų, išdalinama Lietuvos bylai 
naudingų leidinių šimtai, vis 
brandinami ir puoselėjami kon
taktai su Washington© vyriau
sybės žmonėmis, vis ieškoma 
naujų draugų Lietuvai.

Toliau p. Bartkus kalbėjo apie 
Detroite rengiamą kongresą, nu
sakė jo tikslus ir uždavinius. 
Trumpai jie tokie; pažvelgti į 
Lietuvos ir į išeivijos dabartinę 
padėtį ir pakalbėti apie mūsų 
laisvinimo darbų sėkmes ir ne
sėkmes, ieškant naujų kelių 
ateities metams. Tarybos šau
kiami kongresai yra statutiniai 
įvykiai, panašiai, kaip kitų or
ganizacijų seimai ar suvažiavi
mai. Kongrese kviečiami da
lyvauti ne tik organizacijų at
stovai iš visos Amerikos, bet ir 
kiekvienas lietuvis, kuris domisi , 
Amerikos Lietuvių Tarybos dar
bais ir tikslais. Visi jie galės da

JOHN PAKEL Sr
Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės

"EASY COME, EASY GO

'VILLAGE OF THE GIANTS
CELIA KAYE

MUNSTER GO HOME

PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
CARNIVAL

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

™ST JRĘE ELVIS PRESLEY • DODIE MARSHALL
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING

* JULY 2nd

SECOND FREE TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th

FOURTH FREE JOE FLYNN • TIM CONWAY PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //■« * i r/r u * wv I • t I * • r n CARTOON 
august i3th McHALE S NAVY Joms The Air Force treats

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinHfiiiiiiiiiiiiinniiiiiiijiiiiiinniiiiiiiituiniiiiiiuinnmiii

THIRD FREE GEORGE KENNEDY
CHICAGO SAVINGS MATINEE

™oTY M0RNING "ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS

Naujausias automatinis komputeris
GENTLE GIANT

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

first FREE MIKE HENRY • JAN MURRAY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY morning "TARZAN AND THE GREAT RIVER

prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi- 
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos 
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

MARQUETTE TEATRE 
63-čioji ir Kedzie

FIFTH FREE FRED GWYNNE • YVONNE DeCARLO PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //««.LSAIUBE CARTOON
august 27th mUhSTER GO hOmE jambaree

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

SECOND FREE DAN DURYEA • ROD CAMERON PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING "DAIIMTV Ul INTED" CARTOON
july 19th BOUNTY HUNTER o-rama
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THIRD FREE DENNIS WEAVER • VERA MILES plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING //ArilTir /MAUT// CARTOON
august 2nd GENTLE GIANT carnival

FOURTH FREE GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING //bsAMAI ITU IUIAMCTED" CARTOON
AUGUST 16th mONOLHH mUNSTER TREATSMONOLITH MONSTER

fifth FREE JACELYN LANE • PETER MANN
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 30th SWORD OF ALI BABA

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks 

Safe Deposit Boxesmalonios teatro sa-

6245 SO. WESTERN AVE.
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4,

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board
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TEL. GR 6 - 7575

YOUK SAVIMGS

it insured!
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KIEK YRA IŠLIKĘ GYVŲJŲ TARPE
VADINAMŲJŲ SIGNATARU?

Čia A. Stulginskas, dešinėje, su žilais plaukais

Kiekvienais metais įvairiose 
pasaulio vietose iškilmingai mi
nima Vasario 16 diena, būtent 
toji diena, kada Vilniuje Lietu
vos Taryba 1918 metais vasario 
16 dieną paskelbė Lietuvos ne
priklausomybės aktą. Tokiais 
atvejais įvairiuose mūsų laik
raščiuose būna įdedama foto nuo
trauka tų asmenų, kurie tada 
pasirašė tą mums visada prisi
mintiną Nepriklausomybės Ak
tą; ir tie pasirašiusieji vadina
mi to akto signatarais. Šiąja pro
ga tenka nurodyti pavardes tų 
signatarų, būtent: Jonas Vilei
šis, dr. Jurgis šaulys, kun. Jus

Sekmadienį, 
rugpiučio 17 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIUČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.

įvyks RUDENINIS

N AUJIE N U

tinas Staugaitis, Stasys Naru
tavičius, dr. Jonas Basanavičius, 
Antanas Smetona, kan. Kazys 
Stepas šaulys, Steponas Kairys, 
Jonas Smilgevičius, Kazys Bi
zauskas, Jonas Vailokaitis,, Do
natas Malinauskas, kun. Vladas 
Mironas, Mykolas Biržiška, kun. 
Alfonsas Petrulis, Saliamonas 
Banaitis, Petras Klimas, Alek
sandras Stulginskis, Jokūbas 
Šernas ir Pranas Dovydaitis. 
Taigi tų signarų buvo išviso dvi
dešimt.

Kai dabar jau praėjo daugiau 
kaip pusė šimto metų nuo to Ne
priklausomybės Akto pasirašy

mo, tad savaime suprantama, 
kad daug tų signatarų iškeliavo 
į amkinybę. Mūsų spaudoje be
veik niekur nepasakoma, kiek 
gyvųjų tarpe yra išlikę tų vadi
namųjų signatarų. Lietuvoje li
gi paskutinių, taip sakant, laikų 
buvo telikę iš tų visų signatarų 
du asmenys: Petras Klimas ir 
Aleksandras Stulginskis. Bet 
šių 1969 metų pradžioje, sausio 
16 dieną, mirė Kaune Petras Kli
mas, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Taigi, dabar iš tų visų dvidešimt 
signatarų, jei neklystu, tepasili- 
ko gyvas tik Aleksandras Stul
ginskis, kuriam šių 1969 metų 
vasario mėnesį buvo suėję 84 
metai. Aleksandras Stulginskis 
dabar gyvena Kaune. Trumpai 
prisimenant galima pasakyti, 
jog A. Stulginskis mūsų praėju
siais laikais buvo Lietuvos Sei
mo narys ir antrasis iš eilės val
stybės prezidentas nuo 1920 m. 
birželio 19 d. ligi 1926 m. birže
lio 7 dienos. Kai rusai bolševi
kai okupavo Lietuvą, tad A. 
Stulginskis su žmona 1941 m. 
birželio 13-14 d. buvo išgaben
tas į Sibirą ir net buvo nubaus
tas kalėti 25 metus, bet po Sta
lino mirties 1954 m. buvo iš ka
lėjimo išleistas ir 1956 m. su
grąžintas į Lietuvą.

Patiektoje prie šio straipsnio 
foto nuotraukoje galima maty
ti prie atgabento į Petrašiūnų 
kapines velionies Petro Klimo 
karsto atvykusį A. Stulginskį, 
sulekiantį liūdesio apgaubtą pa
garbą iškeliavusiam į amžinybę 
draugui Petrui Klimui, šiame 
atvaizde galima pastebėti, jog 
ištikęs tada šaltas vėjas sutaršė 
A. Stulginskio pražilusius galvos 
plaukus. A. Kelmutis

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

Bačiimo apdraudą paskyrė studentams

JUOZAS RAČIŪNAS

kūnas jau išėjo iš ligoninės, bet 
suvaržytas daktarų įsakymais: 
to negerk, to nevalgyk! L. Klu
be taip pat nepasirodo, bet tik 
žuvauja. Jonas šernas irgi jau 
sugrįžo iš ligoninės ir pamažu 
sveiksta.

Ponams Bičiūnams buvo link- 
ma prošvaistė, kai jų dukrelė Bi
rutė, po 4 metų nesimatymo, at
vyko paviešėti. Ji gyvena Te
xas valstijoje. Birutė yra gra
ži ir simpatinga lietuvaitė. Bū
dama kolegijos suole, ne vieno 
patraukė dėmesį, bet pasirinko 
savąjį ir ištekėjo. Dabar gražiai 
gyvena. Tėveliai savo dukrele 
labai džiaugiasi. Mes matėme 
ją augant, todėl irgi kartu džiau
giamės.

Kiek teko girdėti, tai visi, ku
rie važiavo į Kenoshoj vykusią 
Pavergtų tautų dieną, yra la
bai patenkinti. žvalgas

AMERIKONIŠKI UŽKANDŽIAI
Aną dieną restorane paval

giau tipiškai, amerikoniškus 
pusryčius būtent pizza, čov mein 
ir blincus (blynus).

Juozas Bačiūnas buvo veiklus 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje narys. Jis ne tik pats pri
klausė šiai organizacijai, bet jis 
ir jaunimą traukė į josios eiles. 
Jis dalyvaudavo SLA seimuose, 
dažnai įeidamas į pagalbines ko
misijas.

Juozui Bačiūnui mirus, jojo 
našlė, ponia Marijona Bačiūnie- 
nė, jai priklaususią apdraudą 
paskyrė besimokinantiems lie
tuviams studentams, štai p. Ba- 
čiūnienės laiškas, pasiųstas pre
zidentui Povilui P. Dargiui:

Sodus, Mich., 1969 liepos 1 d. 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Prezidentui p. P. Dargiui
Aukštai Gerb. p. Prezidente,

kaip Jums yra žinoma, mano 
vyras Juozas J. Bachunas beveik 
visą savo gyvenimą yra išbuvęs 
SLA nariu. Jis nuoširdžiai rū
pinosi Susivienijimo reikalais ir 
įvairiais keliais stengėsi jam pa
dėti. Vienas iš jo didžiausių rū
pesčių buvo išlaikyti SLA stip
riu, kad šios organizacijos eilėse 
apsijungtų didesnis skaičius jau
nimo, užtikrinant Susivienijimui 
ilgą ir našų amžių.

Bekeliaudamas po svetimus- 
kraštus, susitikęs bent mažą 
grupę lietuvių, jis ieškodavo ke
lių juos apjungti Bendruomenės 
ar Susivienijimo rėmuose. Deja, 
jam nepavyko užbaigti to kil
naus darbo. Sekiau savo vyro 
darbus su dideliu atsidėjimu ir 
šiandien norėdama užbaigti jo
jo pastangas, noriu bent mažu 
įnašu patvirtinti Juozo Bachu- 
no nuoširdumą Jūsų vadovauja
mam Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje.

šiuo laišku pasiremiant, pra
šau Juozo Bachuno SLA apdrau
dą pervesti į Studentų šalpos 
Fondą, kuris veikia Susivieniji
mo rėmuose. Velionis puikiai 
suprato lietuvišką jaunimą,, ji
sai su juo dirbo ir esu tikra, jis 
irgi ne kitaip ir pats būtų pa
sielgęs. Tegu šis mano mažas 
įnašas į Susivienijimą bus gy
vas įrodymas, kad mes nuošir
džiai remiame Jūsų darbą ir idė
ją.

Priimkite mano nuoširdžią pa
garbą visiems Pildomosios Tary
bos nariams, dirbantiems atsa
kingą lietuvišką darbą.

Reiškiu gilią pagarbą 
Marijona Bachunienė

POVILO DARGIO PADĖKA
Povilas P. Dargis, SLA pre

zidentas, nuoširdžiai padėkojo p. 
Marijonai Bačiunienei už SLA 
jaunimui paskirtą auką. Liepos 
6 d. jis pasiuntė jai šitokį laišką:
Didžiai Gerbiama
Ponia Bachunienė,

Mes visi, o ypač Tamsta sun
kiai pergyvenome mums taip 
brangaus a. a. Juozo Bachuno 
mirtį. Jis visur ir visuomet bu
vo su Susivienijimu, šią orga
nizaciją Jis giliai vertino, jos 
gerovei dirbo... Pasigęsime vi
si mūsų mielo Juozo...

SLA vardu reiškiu Tamstai 
gilią padėką už pervedimą a. a. 
Juozo Bachuno (SLA) apdrau- 
dos “Studentų šalpos Fondui”, 
kuris veikia Susivienijimo rė
muose. Taip, velionis puikiai 
suprato lietuvišką jaunimą, nes 
visą savo amžių su juo dirbo; 
teisingai Tamsta sakote, kad 
esate tikra, kad Jis pats irgi 
ne kitaip būtų pasielgęs virš 
minėtos apdraudos reikalu.

Reiškiu gilią pagarbą
Povilas P. Dargis, 
SLA Prezidentas

ROCKFORD. ILL.
Kelios žinutės iš mūsų padangės

Pagyvenusių žmonių dienos 
pilnos visokių įvykių. Pasitaiko 
ir linksmesnių valandėlių, bet 
ligos, mirimai ir kiti rūpesčiai 
pirmauja. Kaip kitur, taip ir 
pas mus laipsniškai mažėjame.

Stipriausia pas mus organiza
cija, tai Lietuvių klubas. Po to 
eina L. Bendruomenės Rockfor- 
do apylinkė. O seniausia orga
nizacija, tai SLA 77 kuopa. Bet 
šiais metais SLA pikniko nesu
rengė. Turime nemažai gerų se
nų narių, bet reikia naujų jėgų.

Buvęs SLA 77 k. pirmininkas 
Jonas Rumčikas buvo sunkiai 
susirgęs, bet jau pamažu taiso
si. Kol pasveiks dar ims daug 
laiko.

Didelis L. Klubo patriotas A. 
Delong-Dilangauskas serga ir 
klube nepasirodo. O Jonas Ma-

5 r* MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
ĮsUigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAMPA. FLA.
Sofija KalvaitytėUPuniškienė 

sulaukusi 78 m., mirė šių metų 
liepos 2.1 d. Į Ameriką atvyko 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. 
1958 m. persikėlė į Floridą, ir 
apsigyveno Lietuvių kaimelyje 
— Tampa, Fla.

Mirusios kūnas buvo pašar
votas F. T. Eount koplyčioje.. 
Apsilankė daug žmonių. Trum
pas kalbas prie karsto pasakė P. 
Rulis ir F. J. šeštokas. Kūnas 
sudegintas. Vėliau urna su pe
lenais bus nuvežta į Lietuvių 
tautines kapines Chicagoje.

Senas kaimynas

APIE NUOSAVAS ŽMONAS
Jei tavo žmona nori mokytis 

vairuoti automobilį, nestovėk 
jai ant tako!

Laimėjus argumentą su savo 
žmona išmintingiausias dalykas 
vyrui dalykas yra jos atsipra
šyti.

”RAJJJiKNOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

^■raugas IR BIČIULIS

Kas tik turi gerą skonį,
Viską p$rk& pas Liepom!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

1% mokama vieny
— metu certifi- 
4catams. Mažiau

sia $5,000
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Subsidijos farmeriams
Spaudoje labai daug rašoma apie skurdą, kuris pa

sireiškia Amerikoj, ypač pietinėse valstijose. Ir ne tik 
spaudoje rašoma, bet ir per televizorius rodoma, ko
kiuose lūšnynuose nemažas skaičius žmonių gyvena ir 
kokiu maistu jie maitinasi.

Skiriamos yra įvairios komisijos (valdžios ir priva
čių organizacijų), kurios vyksta į tas vietoves, kur di
desniame ar mažesniame laipsnyje pasireiškia skurdas. 
Tų komisijų pranešimai skiriasi. Tačiau beveik visi jie 
pabrėžia tą faktą, jog nemažas Amerikos gyventojų nuo
šimtis (kai kuriuose pranešimuose minimi net milijonai) 
mažiau ar daugiau yra skurdo paliestas.

Tai reiškia, jog tų gyventojų gyvenimo lygis yra že
mesnis, negu turėtų būti. Tiksliau sakant, tų gyventojų 
pajamos nėra pakankamos, kad jie galėtų žmoniškiau 
pragyventi, atseit, galėtų tinkamai maitintis, apsireng
ti ir apleisti lušnynus.

Ir štai tokie dalykai vyksta Amerikoje, kuri yra lai
koma turtingiausiu kraštu visame pasaulyje ir kur gy
venimo lygis menamai yra pats aukščiausias!

Skamba lyk koks paradoksas, atseit, savo rūšies ne
sąmonė, kad Amerikoje galėtų kam trūkti maisto, kai 
ji pasaulinio karo metu ir/pokariniais metais pajėgė pa
gaminti tiek maisto produktų, kuriais aprūpino milijo
nus žmonių Europoje ir kitur.

Pajėgumas užauginti maisto produktų Amerikoje 
ne tik nesumažėjo, bet faktiškai žymiai padidėjo. Tad, 
jeigu taip yra, tai kodėl dabar neužauginama maisto 
produktų tiek, kad kiekvienas Amerikos gyventojas bū
tų tinkamai maitinamas (vadinasi, galėtų įsigyti tiek 
maisto, įdek reikalinga ne tik nuo bado atsiginti, bet ir 
sveikai gyventi) ?

Tai labai įdomus klausimas, su kuriuo pravartu su
sipažinti.

Prieš keletą dienų Senate buvo svarstomas subsidi
jų farmeriams teikimo klausimas.

Jau per eilę metų valdžia subsidijomis farmeriams 
per metus išmoka apie penkis bilijonus dolerių. Vieniems 
farmeriams tos subsidijos mokamos, kad jie sumažintų 
savo farmų produkciją, atseit^ tam tikrą dalį žemės pa
liktų dirvonauti. Tuo būdu buvo bandoma palaikyti far- 
merių užauginamų produktų kainas.

Visiems gerai žinoma, kai susidaro didelės atsargos 
pardavimui, tai pradeda veikti vadinamasis “paklausos 
— pasiūlos” dėsnis. Tokiais atvejais “pasiūla”: parda
vimui siūlomų prekių kiekis labai padidėja ir prašoka 
“paklausą” (atseit, nėra pakankamai pirkėjų). O tai,
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apie atėmimą iš Lozoraičio 
diplomainės kortelę Pary
žiuje buvo trumpai paminėta 
teisininko J. Kairio straipsny
je (Naujienos 1969. L 23) ir ma
no paskutiniame rašinyje apie 
Lietuvos — Lenkijos uniją. — 
Bet kai ryšium su tuomi Lozo
raitis išvystė labai negatyvią 
veiklą visam lietuviškam rei
kalui, tai tą viską tenka dar 
plačiau paaiškinti.

Diplomatinės kortelės kiek
vienų metų pradžioje siunčia
mos Užsienio reikalų ministe
rijai (Quai D’Orsay) pratęsti. 
Kai Lozoraitis savo diplomati
nę kortelę 1966 metų pradžio
je pateikė Prancūzijos Užsie
nio reikalų ministerijai pratęs
ti, kortelė Lozoraičiui nebuvo 
pratęsta. Buvo pratęstos dip
lomatinės kortelės estų ir lat
vių atstovams Paryžiuje, Lo
zoraičiui pratęsimas atmestas. 
Taip pat buvo pratęstos diplo
matinės kortelės prof. Jurgiui 
Baltrušaičiui, pik. Juozui Lan- 
skoronskiui, Antanui Liutkui. 
Jie visi iki šiandien turi diplo
matines korteles, išskyrus Lo
zoraitį.

Išvykus 1960. VI. 15 Lietuvos 
atstovo pareigas ėjusiahi Pa
ryžiuje pr. S. Bačkiui Wa
shingtone pasiuntinybės pata
rėjo pareigoms eiti, Lietuvos 
atstovo pareigas Paryžiuje pa
siėmė St. Lozoraitis. Jam Dr. 
Bačkis išvykdamas iš Pary
žiaus, išrūpino Prancūzijos 
diplomatinę jkortelę. O Bač
kiui diplomatinę kortelę buvo 
išrūpinęs prof. Jurgis Baltru
šaitis, pasiuntinybės kultūros 
reikalų patarėjas, turėjęs ge
rus santykius su įsikūrusia Pa

aišku, veda prie kainų smukimo.
Kai prieš 36 metus buvo priimtas farmeriams teiki

mo subsidijų įstatymas, tai Amerikoje buvo septyni mi
lijonai farmų. Šiandien jų bepriskaitoma tik trys milijo
nai ir iš tų trijų milijonų vienas milijonas daugiausia 
užaugina maisto ir kitokių (sakysime medvilnės) pro
duktų.

Tas vienas milijonas didžiųjų farmų kaip tik dau
giausia ir pasinaudoja valdžios teikiamomis subsidijo
mis. Pernai 5,885 farmos subsidijoms gavo po $25,000 
ir daugiau. Pati didžiausia subsidija teko J. G. Boswell 
kompanijos kontroliuojamai farmai. Toji subsidija siekė 
$3,027,384!

Tad, kaip matome, subsidijomis vyriausiai pasinau
doja didžiųjų farmų savininkai, o smulkiesiems farme
riams tenka tik trupiniai.

Nežiūrint į tai, kad subsidijų teikimo farmeriams 
įstatymas spaudos buvo aštriai kritikuojamas, nurodant 
jo visus trūkumus, bei reikalaujama, kad jis būtų per
žiūrėtas ir pataisytas, Senatas į tai neatkreipė dėmesio 
ir pasisakė už tai, kad jis ir toliau veiktų.

O tai reiškia, kad daugeliui farmerių bus ir toliau 
mokamos subsidijos už tai, kad jie sumažintų žemės ūkio 
produkciją.

ryžiuje de Gaulle vyriausybe, 
Reicho okupacijai pasibaigus.

Lozoraitis gyvendamas Ro
moje, Paryžiuje Lietuvos at
stovo pareigas eiti pavedė 
prof. Jurgiui Baltrušaičiui, o 
reikalų įvedėjo — Antanui 
Liutkui. Quai d’Orsay su prof. 
Baltrušaičiu glaudžiai bendra
darbiavo ir toks glaudus ben
dradarbiavimas nesumažėjo ir 
nenutrūko.

1967 metų rudenį lietuvių 
laikraščiams iš Romos buvo 
pasiųstas toks komunikatas: 
“Pranešimas spaudai. Ryšium 
su pasireiškusiais spaudoje 
klaidingais gandais, Lietuvos 
diplomatijos šefas St. Lozorai
tis praneša, kad p. J. Baltru
šaičiui nėra pavesta eiti Lietu
vos atstovo pareigas Paryžiuje 
ir kad jam nėra suteikta jo
kios kompetencijos diplomati
nėje tarnyboje. P. A. Liutkus, 
prieš keleris metus Diplomati
jos šefo pavestas dirbti Pary
žiuje, 1967. XI. 1. atleistas iš 
pareigų. (Antspaudas: Lie
tuvos Respublikos Diplomati
jos šefas)”

Šitokį sprendimą padarė Lo
zoraitis be žinios Quai d’Orsay, 
ir šį komunikatą paskelbė 
“Europos Lietuvis”.

1968. XI. 21 VLIKo pirminin
kas prof. J. Baltrušaičio lydi
mas, buvo priimtas Prancūzi
jos Užsienio reikalų ministeri
jos centro ir rytų Europos par
lamento direktoriaus. Pasikal
bėjimo metu buvo paliestas ir 
Lozoraičio klausimas, — atė
mimas iš jo diplomatinės kor
telės. Jis pareiškė, kad Dr. Bač
kiui išvykus, Lietuvos pagrin
dinis reprezentantas buvo ir 

tebėra prof. J. Baltrušaitis, nors 
kurį laiką Lozoraitis figūravo 
jų sąraše, bet kadangi jis (Lo
zoraitis) rezidavo Romoje, ne
daug kartų jį matė ministeri
joje. Be to, turėjo su p. Lozo
raičiu nesklandumu ir tais su
metimais preferavo jo neturėti 
sąrašuose. ,BUVO ^pridurtas 
kaip praeityje taip ir dabar, 
Užsienio reikalų ministerija 
labai vertina prof. J. Baltru
šaičio veiklą ir yra visiškai 
patenkinta bendradarbiavimu 
su juo. Be kitų dar reikalų 
buvo pasakyta, kad Prancūzi
jos vyriausybės nusistatymas 
Lietuvos atžvilgiu dėl Lozorai
čio pašalinimo nėra pasikeitęs.

Prof. J. Baltrušaitis yra ži
nomojo poeto Jurgio Baltru
šaičio, ilgamečio Lietuvos at
stovo Maskvoje, sūnus, nuo 
senai gyvena Paryžiuje, ten 
profesoriauja, buvo nuolati
nis pasiuntinybės patarėjas 
kultūros reikalams, turįs pla
čius santykius prancūzų visuo
menėje ir geriausius, santykius 
prancūzų vyriausybės ir politi
kos sluoksniuose.

Nustojęs teisių ir pasitikėji
mo Paryžiuje, Lozoraitis 1968 
metų rudenį PLB Seimo ir sa
vo 70 metų sukaktuvių proga, 
lankydamasis JAV - bose — 
Washingtone surašydino pa
reiškimą, pagal kurį Lietuvos 
diplomatinė ekspozitūra Pary
žiuje, dėl nesubordinacijos 
diplomatijos šefui yra laiko
ma už Lietuvos diplomatinės 
tarnybos ribų ir diplomatinės 
tarnybos pareigūnams (sic!!! 
J. A.) nevalia palaikyti su ja 
bet kokių diplomatinių santy
kių.

Tą Washingtone ^surašytą 
pareiškimą p. Lozoraitis 1968 
m. spalio 22 d. įsakė įteikti 
Valstybės Departamentui, pa
žymėdamas, kad Baltrušaitis 
ir Liutkus yra už Lietuvos dip
lomatinės tarnybos ribų (at
leisti) .

1968 m. lapkričio 23 d. Lie
tuvos atstovas buvo iškviestas 
į Valstybės Departamento Pa
baltijo skyrių ir buvo apgailes
taujama, kad panaikinama 
Paryžiaus atstovybė. Ten pat 
paaiškinta, kad kartą panai
kinus Paryžiuje atstovybę, 
paskui jau bus sunku arba gal 
visai negalima jos atstatyti. 
Primintina, kad p. Baltrušai
čio pažintys ir geri santykiai su 
Prancūzijos vyriausybės na
riais yra naudingos lietuviškam 
reikalui.

Lankydamasis JAV - bėse St. 
Lozoraitis stengėsi panaudoti 
lietuvių spaudą savo padėčiai 
sustiprinti — kovai prieš Pa
ryžiaus lietuvių atstovybę. Jo 
apsilankymus laikraščių re
dakcijose (neišskyrus nei Nau
jienų) ir pas privačius asme
nis. Vadistinio režimo likučių 
laikraščiai (pvz. Dirva), bei 
Lozoraičio rėmėjai, vienuolijų 
kontroliuojama spauda (Drau
gas, Aidai ir kt.) aprašinėjo

Seno San Francisco miesto pastato kolonos derinasi su naujais 
_____________ ‘ _____ pastatais.

jo žygius, įdėdami jo nuotrau
kas, tituluodami jį (išskyrus 
Naujienas): ministeriu, dip
lomatijos šefu, sudarydami 
jam reklamą.

Toji palankioji Smetonos 
režimui, Lozoraičio spauda, 
smerkdama to režimo kritikus, 
vis pabrėždavo kad jie (tie 
kritikai) dirba Lietuvos priešų 
naudai, bet čia iškyla visai re
alus klausimas, būtent, kieno 
naudai pasitarnavo ta spauda 
—- —reklamuodama Lozoraitį, 
sudarydama jam paramą jo 
žygiams panaikinti Paryžiaus 
lietuvių atstovybę? !.. .

Reiškia, kai ne jis (Lozorai
tis, ar jo pataikūnas) — yra 
atstovu Paryžiuje, tai ji ten 
nereikalinga, likviduojama... 
Tik svetimųjų — Quai d’Or- 
say ir State Departament’o — 
dėka, buvo išsaugotas jos su- 
likvidavimas. Pagarba jiems!....

Susikonsolidavusio Vliko 
(sugrįžus į jį tautininkams ir 
frontininkams) vis dėl dides
nės veiksnių vienybės, pirmas 
žygis buvo nusileisti Lozorai
čiui. Esant V. Sidzikauskui 
Vliko valdybos pirmininku, bu
vo likviduota Vliko atstovybė 
Bonnoje (1965. I. 28) Prie fe
deralinės Vokietijos palikta 
ten tvarkyti Lietuvos reikalus 
Lozoraičiui. Lozoraitis ten pa
skyrė atstovu dr. Gerutį, sė
dintį Šveicarijoje, labai retą 
svečią Bonnoje.

Vliko naujoji valdyba (kaip 
jau buvo rašyta) leido Lozo
raičiui pirmam pasirašyti visų 
veiksnių paskelbtą manifestą, 
žodis tautai ir pasauliui — L. 
nepriklausomybės 50-ties me
tų sukaktį minint,, susikompro

mitavusiam, neturinčiam nie
kur pasitikėjimo asmeniui, su
mažindama tuo to atsišaukimo 
reikšmę.

Išmušė paskutinė valanda 
St. Lozoraitį išjungti iš visų 
veiksnių veiklos, kad jis ne
kompromituotų dangiau Lie
tuvos ir lietuvių reikalų. Te
gu jis vadina saVe kuo tik no
ri, kaip jis jau vadinosi spau
doje (ir jį vadino) prisistati- 
nėjusį užsienio vyriausybėms: 
prezidento pareigas einančiu 
ęgzilyje, bei ministeriu pirmi- 
'ninku; diplomatijos šefu — at
stovaujančiu Lietuvą ir dar 
kuo tik jis nori — jis gali skelb
tis, ar jį be jokio pagrindo to
kiu skelbti — Smetonos reži
mo palikuonys...

Vlikas turi atstovauti Lietu
vą ęgzilyje. Jis turi nustatyti 
veikimo gaires ir kontroliuoti 
atstovų darbus.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAG* 4S TR BIČIULIS

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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staigiais posūkiais mesdavosi dešinėn, 
kairėn arba statmenai į viršų, ir Mečkėi 
pavykdavo juos sučiupti tik ga a aukštai. 
Tuomet ji nusklęsdavo ant savo stiebo ir 
ten sudorodavo laimikį, arba atsargai 
įsprausdavo kur nors į stogo plyšį.

Jos godumas maistui būdavo nepapras
tas: alkaną ar sočią ją visuomet galima 
būdavo pavilioti kokiu nors gardžiu kąs
niu. Pamačiusi ką nors iš mano šeimos 
narių, ji tuoj imdavo rėkti savo veriančiu 
balsu ir plačiai žiotis. Šio savo įpročio ji 
neatsisakė niekad, nors paprastai jauni 
paukščiukai, pramokę savarankiškai gy
venti, nustoja žiotis. Kad ji taip ilgai ne
metė šio vaikiško įpročio, patys buvoihe 
kalti: mes nuolat kišdavome jai į ryklę 
kokį nors kąsnį, ir jai, kaip išlepintam 
vaikui, tai patikdavo. Ji greit ėmė pažinti 
savo vardą, ypač jei šaukdavo mano duk
tė, kuri daugiausia ją globodavo. Ji žino

jo, kad, šaukiant “Mečke, Mečke”, jai 
bus tuojau pasiūlyta didelė mėlynoji mu
sė, drugelis ar dubenėlis su skaniais skruz
džių perais, tad ji bematant atskrisdavo. 
Minėtąjį dubenėlį ji gerai pažinojo, ir su 
juo galima buvo ją primasinti.

Skruzdžių perus, kuriuos taip mėgda
vo mūsų Mečkė, mėgsta visi vabzdžiale- 
siai. Tai geriausias lesalas bandomiems 
paukščiams. Jų galima prisirinkti didelių 
miškinių skruzdžių skruzdėlynuose, jų 
ten gausu. Bet miškinė skruzdė yra miško 
ūkiui naudingas vabzdys, tad gaila ardyti 
jos pastatus. Vietoje miškinių skruzdžių 
mes panaudodavome mažučių sodo ūkiui 
žalingų juodųjų skruzdžių skruzdėlynus. 
Tų skruzdėlynų apsčiai galima rasti sauso
se pievose, paraviuose, net daržuose ir 
soduose. Pas mus Obelynėje jų labai daug. 
Vasaros pradžioje šiuose skruzdėlynuose 
yra ne tik smulkių perų, iš kurių turi pra
sikalti darbininkės, bet ir stambių, kurie 
turi virsti būsimomis motinomis ir pati
nais. Juos pirmiausia išrinkdavo mūsų 
Meškė, ir tik vėliau, jau be ypatingo noro, 
lesdavo smulkius darbininkių perus. Pa
čių skruzdžių ji neliesdavo, bet kadangi 
dubenėlyje kartu su perais būdavo ir jų, o 
jos gnaibydavo mūsų paukšteliui kojas, 

jam kaskart tekdavo trepsėti ir snapu gin
tis nuo šių įkyrių vabzdžių. Labai įdomiai 
ji paimdavo siūlomą jai peteliškę ar kitą 
kurį vabzdį, jei šis būdavo laikomas pa
kėlus į viršų ranką. Tuomet ji nutūpda
vo ant rankos, bet stverdavo siūlomą jai 
kąsnį skrisdama.

Mėgiamiausia Meškės vieta būdavo kar
pytų eglių gyvatvorė aplink namą arba 
mūsų namelio veranda. Gyvatvorėje pe
rėjo daug čivylių ir žaliukių, o verandą 
supo vijoklinės loniceros krūmas, kur taip 
pat buvo paukštelių lizdų. Tiems paukš
čiukams Meškė buvo nepageidaujamas 
kaimynas, ir jie nuolat gailiai čirpsėdavo. 
Jau iš jų elgesio mes suprasdavome, kad 
Meškė kur nors netoli: abudu paukščiu
kai, atseit, tėvas ir motina, nutūpdavo eg
lelės ar tujos viršūnėje ir imdavo gailiai 
čirpsėti. Mes ne kartą matėme Mečkę, be
sivejančią smulkų paukštelį, tačiau niekad 
neteko matyti kad ji grobia dar nesuge
bančius skristi jaunus paukštelius ir dras
ko jų lizdus. Manau, kad čia ir buvo visų 
mažų paukštelių jai rodomos neapykan
tos pagrindas. Mečkei pasirodžius kartais 
paukščiukai net puldavo ją. Ypač kai jų 
susirinkdavo daugiau. Drąsiausios būda
vo pečialindos, jojns padėdavo musinu

kės, čivyliai ir kt. Visi bendromis jėgomis 
išvydavo Mečkę iš mūsų sodelio, bet žino
ma, ji netrukus vėl grįždavo.

Vieną kartą vis dėlto Mečkė labai pa
taisė mūsų nuomonę apie save. Mes pama
tėme ją betempiančią kažkokį didelį daik
tą ir, gerai įsižiūrėję, pažinome, kad tai 
buvo pelė. Mečkė dėjo pastangas įsprausti 
savo laimikį į eglės šakumą, bet vieta bu
vo nepatogi, ir ji veltui vargo. Pagaliau ji 
rado didelį spygliuotą erškėtrožės krūmą 
ir ten įtvirtino savo sumedžiotą pelytę. At
likusi šį paruošiamąjį darbą, ėmė ieškoti 
vietos, kur būtų patogiausia mėsinėti. La
bai nustebau pamatęs, kad ji netrukus pra- 
kapojo pelės kaklo odą ir, nutraukusi visą 
žvėriuko galvą, vargais negalais prarijo.' 
Dabar ji turėjo artimame medy pailsėti ir 
savo laimikį baigė mėsinėti tik po kiek lai
ko. Panašiai ji elgdavosi ir su mažomis 
varlytėmis, neretai rasdavome ant krūmų 
spyglių užsmeigtų išdžiūvusių jų palaikų.

Vieną kartą pasiūlėme Mečkei negyvą 
kurmį. Ji tikrai juo labai susidomėjo, tam
pė po mūsų verandą, bandė prakapoti jo 
odą, bet ji buvo per stipri, ir paukštelio 
snapas nepajėgė jos prakirsti. Teko jai 
šios dovanos atsisakyti.

Kartą Meškė vis dėlto padarė mums ne
malonumą. Mes auginome jauną, maž
daug jos amžiaus smegenėlę. Paukščiukas 
buvo labai jaukus, jei tik kas prisiartin
davo prie jo narvelio, žiodavosi ir prašy
davo valgyti. Mečkė nors ir domėjosi šiuo 
paukščiuku ir dažnai nutūpdavo ant jo 
narvo, bet kaip mums atr odė, nieko blogo 
jam padaryti negalėjo, bet atsitiko prie
šingai. Nutaikiusi momentą, kai mūsų ne
buvo, ji ėmė knebinėti smegenėlės uarvelį 
Buvęs jame paukščiukas su pasitikėjimu 
priėjo prie pat virbalų, prašydamas iš 
Mečkės valgio. Mečkė pro virbalus stvėrė 
jį už kojytės ir ją išnarino. Smegenėlė, 
pasikankinusi pora dienų, nusibaigė.

Baigiantis vasarai Mečkė, kaip ir dau
guma mūsų smulkių paukščiukų, ėmė šer
tis, t. y. keisti savo plunksnas. Tuo metu 
ji buvo labai negraži ir apšepusi, bet nusi
šėrusi pasidarė dar gražesnė negu buvo iš 
pradžių. Anksčiau ji nesi traukdavo iš mū
sų darželio ir kiemo, o dabar ėmė daryti 
vis tolimesnes išvykas, matyti, ruošėsi žie
mai išskristi į šiltesnius kraštus. Paskutinį 
kartą ji buvo pas mus rugpjūčio mėnesio 
13 dieną, ir daugiau jos nebematėme.

Pabaiga
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRosnect 8-3229
Rezid. telef.: Walbroox 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*•49 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

«et neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

i)48 WEST 63rd STREET 
<aL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
cistai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
!*hone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Flrmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
ar.iirad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofuso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2 9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Va!.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta. 
Rez. tel.: WA 5-3099

~DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

£ tndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

'dr v p. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsili epia, tai telef, GI 8-6195

San Francisco mieste plačiai vykdomos naujos statybos, šalia nauju dangoraičip bandoma išlaikyti ir senesnius, 
miestui charakteringus pastatus.

Tai. Oflce: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
, (Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jgS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ
|! 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

.............

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Naujieji carai
“Naujieji carai — visų tau

tybių Sovietų Sąjungoj bend
ras priešas” ... Taip pavadin
tas straipsnis yra ne kokiame 
rytinės Europos Egzilų laik
raštyje, o kraštutiniausių ko
munistų žurnale, būtent, Pe
king Review (Nr. 27, 1969 m. 
liepos 4). Tai kinų komunistų 
pačiame Pekine leidžiamas 
politinis propagandos žurna
las, išeinąs anglų, prancūzų, 
ispanų, japonų ir vokiečių kal
bomis.

Straipsnyje yra primenama, 
kad apie pusė Sovietų Sąjun
gos aprėptų! gyventojų yra, 
kaip sako, “mažuminės tauty
bės.”

Tvirtina, jog visos tos tau
tos naujųjų Kremliaus “carų” 
tiek persekiojamos, kad jau 
imančios nelėkti kantrybės. 
Ta prasme yra užsiminimas ir 
apie Lietuvą. Būtent:

‘‘Pastaraisiais metais tautinės 
mažumos Baltijos pakraščio 
sąjunginėse respublikose, to
kiose kaip Lietuva • ir Estija, 
buvo suorganizavusios įvairių 
susirinkimų ir išliedusios lei
dinių, griežtai protestuojan
čių prieš išsigimusios sovieti
nių revizionistų klikos fašisti
nį valdymą”...

Lietuva ir Estija prieš Mas
kvą protestuojančiųjų tarpe šį 
kartą minima greičiausia to
dėl, kad iš ten kaip tik buvo 
kilę protesto memorandumai: 
Estijos (ar Estijoj gyvenančių) 
“technokratų” vardu pasirašy
tasis ir Lietuvos žydų. Todėl ir 
kalba apie “tautines mažumas 
sąjunginėse respublikose”. Ki
tu atveju Pekino komunistai 
nesivaržė vadinti Baltijos kraš
tus stačiai naujųjų Kremliaus 
‘‘carų” pavergtomis kolonijo
mis. . . Kiekvienu atveju, Pe
kino komunistai ėmėsi uoliai 
užtarti visus. Sako:

“Nauji Sovietijos carai revi- 
zionlstai, kurie negirdėtai 
persekiojo visų1 tautybių žmo
nes Sovietų Sąjungoj, turi 
drąsos sakytis, kad jokią tau
tybė nesanti skriaudžiama ir 
kad visos tautybės Sovietų Są
jungoj esančios “lygios”. Kru
vini faktai atskleidė tos išsigi
mėlių bandos melą ir nuplėšė 
figos lapą nuo visų tautų 
“draugystės” ir “lygybės” So
vietų Sąjungoj, ir visiškai iš
kėlė aikštėn jų kėslus, kaip 
Sovietų Sąjungos tautybių 
žmonių skerdikų... naujieji 
carai šaukia į “nenumaldomą 
kovą” prieš “nacionalizmą”. 
Tai tik akių dūmimas. Ką jie 
vadina “nacionalizmu”, yra 
teisėti Sovietų Sąjungoj pa
vergtų tautų reikalavimai ir 
jų kova prieš naujuosius sovie
tinius revizionistinius carus”...

(Elta)

•’NAUJIENOS“ KIEKVIENO 
GARSO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Žmogus teršia 
savo lizdą

Iš JT general, sekr. raporto
NEW YORK AS. — Jungtinių 

Tautų general, sekretorius U 
Thant paskelbė savo raportą, 
pavadintą “žmogaus aplinkos 
problemos”, kur žmonija per
spėjama dėl didėjančio ir grei
tėjančio žemės ir jos atmosferos 
suteršimo.

Raporte nurodoma, kad vien 
Jungtinėse Valstybėse per vie
nus metus suverčiama į laužą, 
7 milijonai automobilių, 20 mili
jonų tonų popieriaus, 48 bili
jonai skardinių, 26 bilijonai bon- 
kų ir “slovikų”, 3 bilijonai tonų 
liejyklų ir tirpyklų atmatų ir 
t. t. “Mes teršiame savo orą 
kasmet po 142 milijonus tonų 
nesveikų dūmų ir mūsų pra
monės įmonės kasmet išpila po 
50 trilijonų galionų karšto van
dens į upes ir ežerus, išnuodi
jant daugybes žuvų“ ta proga 
rašo New York Times. Dėl ne
atsargaus žemės kultyvavimo 
apie 1 bilijonas ir 200 milijonų 
akrų žemės ploto yra išdžiūvę 
ir paversti dykumomis arba ap
semti druskiniu vandeniu. Apie 
150 rūšių paukščių ir žvėrių jau 
visiškai išnaikinta, o 1,000 rū
šių yra pavojuje išnykti.

Už vienos gentkartės, 2000 
metais žemėje bus jau 7 bilijo
nai žmonių, bet žemės kamuolis 
pasiliks nė kiek nepadidėjęs...

NUSIKALTIMAS IR BAUSMĖ
Bučkio pavogimas neretai pri

veda iki vedybų. Tai geriausias 
pavyzdys, kaip nusikaltimas ir 
bausmė yra dvi to paties daly
ko pusės.

GYVYBĖ PLANETOSE
Mūsų studijos rodo, kad visos 

kitos planetos vargiai tinka gy
vybei palaikyti. Tatai nelengva 
ir mūsų pačių planetoje.

REMkirr. Tuus BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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HANS SCHULZE
5307 South Hermitage Avenue

Mirė 1969 m. liepos 29 d., 10 vai. vakaro. Gimęs Vokietijoj.

Paliko nuliūdę: žmona Johanna, gim. Petrauskaitė, 2 sūnūs: Hans 
Robert Jr., marti Rosie ir Lee, uošviai Stefanija ir Vytautas Petraus
kai, švogeris Al Petrauskas. Vokietijoje liko sesuo Kathe su šeima ir 
broliai Axel ir Dr. Konrad su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Prklausė Dank organizacijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.

Šeštadieni, rugpiūčio 2 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Šv. Martino Liuteronų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų 10:30 v. ryto bus laidojamas šeimos sklype Willow Springs.

Visi a. a. Hans Schulze giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir' suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

žmona, sūnūs, uošviai, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tol. RE 7-8600.

KAS MATYTA — 
PASAKYTA

DON’T set his 
world on fire

SEKMADIENIO RYTAS YRA 
PAVOJINGAS

Du dailininkai (S. ir C.) sek
madienio rytais važiuoja į mie
stą tapyti paveikslų, kai šven
tadieniais, ypač anksti ryte nė
ra trafiko. Juodu važiuoja ir 
dirba kartu todėl, kad mūsų 
civilizacijoj vienam žmogui 
pavojinga gatvėje arba parke 
pasirodyti. Juodu taip dirba 
daug metų ir turi šiek tiek pa
tyrimo, kur yra saugu ir kur 
ne. Anksti sekmadienio ryto 
pavojinga Grant Parke, jau ne
kalbant apie Jackson, Wash
ington, Garfield ir Lincoln par
kus. Ten ir dienos metu balta
sis nedrįsta kojos įkelti.

Vieną rytą kolegos dirbo Or
leans ir Illinois gatvių sankry
žoje, prie vienos senos nedide
lės gotiško stiliaus bažnyčios.

Staigi iš už kampo pasuko ir 
prie jų sustojo du automobi
liai. Abu buvo pilni ilgais plau
kais ir barzdom apžėlusių hipių 
ar kažkokių vėjavaikių. Pro 
automobilių langus dailininkus 
gerai apžiūrėjo ir vienas ranka 
mostelėjęs, pasakė: “Let’s go!” 
Nespėjo jie iš automobilių iš
lipti, tuoj policijos skvadas 
žaibuodamas atlėkė. “Meno 
mėgėjai” spruko atgal į maši
nas ir pasileido bėgti, perva
žiuodami raudonas šviesas. Po
licija juos nusivijo. Matomai, 
policininkai juos sekiojo slap
stydamies tarp didelių sandėlių 
pastatų ir geležinkelio bėgių.

Kitą kartą bus galima ir 
daugiau panašių nuotykių iš 
dailininkų patyrimo papasako
ti. Prof, šmakštas.

help youpi £> 
HEART FUNdV 
help your HEART

STANLEY J. WERNIS Sr.

gyv. Beverly Shores, Ind.

Mirė 1969 m. liepos 29 d., 4 
vai. ryto sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Stun
gių kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Juli- 

jana, sūnus Stanley Jr., marti 
Dorothy, 2 anūkai, 5 pro3nū- 
kai, sesuo Pranciška Arlauskas 
ir kiti giminės.

Priklausė Žagarės ir L. S. D. 
53 kuopai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Hals
ted Street. ,

Penktadienį, rugpiučio 1 d. 
10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stanley J. Wernis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą..

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, sesuo ir kiti 

giminės.
Laid. Direktorius P. J. Ridi

kas. Tel. YA 7-1911.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9.0 Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

C' Telef.: GRovehill 6-2345-6

* a ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
S Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

f TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NARIAI:
Chicago s
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Lietuvos Šauliu Sąjungos Centro Valdybos ir Chicagos Vytauto D. kuopos vadovybės nariai Pavergtu Tautu para

de saliutuodami pravažiuoja pro tribūną State gatvėje, Čhicagoje.

Tautos reikalavo laisves
noje matėsi: albanai, baltgu- 
džia, čekai, estai, kazakstanie- 
čiai, kinai, kroatai, kubiečiai, 
latviai, lietuviai, serbai, slova
kai, ukrainiečiai, 
kiečiai ir kt.

Lietuviai nešė 
įvairius šūkius,

1959 m. liepos mėn. 17 dieną 
J. A. V. Kongresas priėmė įsta
tymą, pagal kurį trečioji lie
pos mėnesio savaitė kiekvie
nais metais yra skelbiama Pa
vergtų, Tautų Savaite.

Europos kraštai, kaip antai 
Bulgarija, Čekoslovakija, Es
tija, Latvija, Lietuva, Lenkija, 
Rumunija, Ukraina ir Vengri-! 
ja tebekenčia komunistų jiems 
primestą santvarką. Joms nė
ra leista ne lik laisvai valdytis, 
bet yra atimtos pačios pagrin
dinės — elementariškiausios 
žmogaus teisės.

Šie metai yra sukaktuviniai 
metai, nes praėjo 10 metų 
šio minėjimo įvedimo.

Chicagos vidurmiestis, 
turėjo vykti paradas, jau 
pat ryto buvo pasipuošęs 
vergtų tautų vėliavomis. State 
gatvėje buvo pastatyta tribū
na. Daugelyje vietų kabojo 
Lietuvos vėliavos. Trispalvė 
šiandieną jos negali plevė- 
minė mūsų tautos golgotą, nes 
šiandieną juos negali plevė
suoti savame krašte Lietuvoje. 
J. A. V. ne tik nepripažįsta da
bartinės Lietuvos aneksijos, 
bet dar net paliko veikti mūsų 
suvereninės valstybės atstovus 
•— konsulus ir toliau globoja 
mūsų trispalvę.

Kad ir blogam orui esant, 
nes lijo, lietuviai pasirodė ei
senoje labai gražiai ir gausiai. 
Palydovai žygiavo su vėliavo
mis, ėjo įvairių organizacijų 
gretos ir slinko atidaro auto
mobilių vilkstinės. Parade da
lyvavo apie 20 tautybių. Eise- tojo krašto vistiek nepamiršta,

vengrai, vo-

nuo

kur
nuo
pa-

vėliavas ir 
reikalaujan

čius Lietuvai laisvės. Parade 
žygiavo: Savanoriai — Kūrė
jai, Birutininkės, Ramovėnai, 
Šauliai, (Neolituanai, Tautinė 
Sąjunga, Skautai, Ateitinin
kai, Vyčiai, Varpininkai, “Gied
ra” korp., Jūros skautai, Don 
Varno postas. Tautinių šokių 
grupių nariai ir lietuviškoji 
visuomenė.

Pavergtų Tautų paradą or
ganizavo Lietuvių Bendruo
menė ir Altas. Eisenai vadova
vo ALB Chicagos apyg. valdy
bos pirm. A. Juškevičius ir 
talkininkavo S. Smieliauskie- 
nė. AI Bud

CICERO
Kazys Šimkus čia atsirado 

kaip ir visi pabėgę nuo mas
kolių. Jis kilęs iš Žemaitijos, 
nuo Raseinių. Ten jis buvo vi
sų gerbiamas, kaip stambus 
pramonininkas, bet turėjo vis
ko atsižadėti ir čia atvykęs pra
dėti iš naujo. Čia gražiai įsi
kūrė ir veikia senesniųjų orga
nizacijose. Ir parapija jam 
prie širdies. Jau 15 metų kaip 
priklauso Kareivių draugystei 
ir yra jos pirmininkas. Taip 
pat Šv. Antano parapijos ko
miteto narys. Tačiau savo gim-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

nes ten liko gyvieji ir artimųjų 
mirusių kapai. Kryžius, ka
pus ir antkapius jis nutarė at
naujinti savais pinigais. To 
paminėjimas turėjo įvykti šių 

’ metų liepos 26 dieną. Ta pro
ga jis pasiuntė tokią telegra
mą: “Aš šiandien su jumis. 
Sveikinu visus brangius gimi
nes, mielus kaimynus ir tuos, 
kurių nesu matęs. Nuoširdžiai 
dėkoju visiems iš gilumos šir
dies. Spaudžiu baltas ranke
les ir bučiuoju baltus veide
lius, gyvendamas už plačiųjų 
vandenų. Kazys Šimkus.”

Mindaugas Kašiubas nese
nai sugrįžo iš Kansas Valstijos. 
Jis ten stovykloje atliko karinį 
apmokymą. Mindaugas yra Il
linois Universiteto studentas. 
Studijuoja aeronautiką. Bai
gęs universitetą gaus ir atsar
gos leitenanto laipsnį. Jo tė
vai — Albina ir Pranas pri
klauso SLA 301 kuopai ir namų 
savininkų klubui. Taip pat tė
vas yra geras specialistas T. V. 
Turi didelę klientūrą.

Julių Norkų ištiko širdies 
priepuolis, žmonai atsirado 
didelis rūpestis, o sūnus karo 
tarnyboje. Kreipiantis su pra
šymu buvo paleistas tėvo slau
gyti. Sūnus gavo leidimą pasi
likti namuose. Kai kas peikia 
valdžią, bet matome jos meilę 
savo žmonėms.

Juozas Millas-Miliauskas su
laukęs gilios senatvės, mirė 
liepos 2 d. Jis buvo ilgametis 
vietos gyventojas ir čia turėjo 
valgomų daiktų biznį. Velio
nis buvo Kareivių ir Šv. Anta
no draugijų narys. Palaidotas 
prie savo žmonos, Šv. Kazimie
ro kapinėse.

A. A. Zolpienė - Andželiutė 
buvo čia gimusi ir visų myli
ma. Ji priklausė Dariaus — 
Girėno posto moterų vienetui. 
Palaidota su iškilmėmis ir vė
liavomis. Mūsų senųjų dalia i— 
Sergančius lankyti, mirusius 
palaidoti. K. P. D.

Jau 13,000 užsirašė 
atostogų Mėnulyje 
Pan American Airways oro 

linija praneša, jau turinti dau
giau kaip 13,000 įsiregistravu- 

I siu ekskursantų, norinčių ko 
greičiau skristi atostogų mėnu
lyje, o geroka dalis jau planuo
ja ten pradėti pelningus biznius.

Nors garsusis raketų eksper
tas Verner von Braun perspėjo, 
kad pastovus trafikas į mėnu
lį bus galimas tik po 30 ar 40 
metų, bet Hiltono viešbučių pre
zidentas Barron Hilton jau turi 
suplanavęs turistams mėnulio 
krateryje pastatyti ištaiging'ą 
viešbutį“Lunar Hilton” su Ga
laxy Lounge, iš kurios pro lan
gus turistai galės gėrėtis erdvė
mis, žvaigždėmis, Visata ir toli 
palikta savo žeme.

Kita firma Koperniko krate
ryje žada įsteigti “taksi centrinį 
ofisą”, iš kur svečiai bus vežio
jami aprodyti įdomesnes mėnu
lio vietas. Ypatingai svečiai bū
sią vežami į Newtono kraterį, 
kurio staigios sienos krinta iki 
29,000 pėdų gilumos ir į Tycho 
kraterį su 15,000 pėdų aukščio 
sienomis. To kraterio dugnas 
esąs platesnis už visą Rhode Is
land valstijos teritoriją.

Pan American Airways jau iš
leido brošiūrą “Moon Travel 
Guide”, su plačia rezervacijų 
programa, kur jau pateikiamos 
visos būsimo civilinio 
vio TIA 949 įrengimų 
gumų smulkmenos.

Erdvėlaivis TIA 949
leivius gabens po 36,000 mylių 
per valandą ir po 63 valandų 
retroraketomis sulėtins skridimą 
pasirinkti poziciją 3r nutūpti 
mėnulyje.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WAREHOUSE & MACHINE 
REPAIR

A reliable individual interested in "" ■■■• **
a career with an expanding compa- _____________ _________
ny in Western Suburb. Involves ge-j deai fctats cap cai e
neral warehouse and machine re-| KtAL wiaii: r-UK sals
pairs: here is an opportunity for the Namai, žemė — Pardavimui
right person to advance rapidly. Ex 
cellent pay and top benefits. If inte
rested, contact: Rollin Huribut: 
547-8415. 3A Products Sales Inc.

2655 W. Harrison, Belwood, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

GAS STATION ATTENDANT 
AUTO MECHANIC

Top salary plus commission. Blue 
Cross and Blue Shield.

WHITEHALL SERVICE STATION 
161 So. HARLEM 
FOREST PARK

sustatinetojai
Prie iškalimo presų ir tekelų auto
matinių mašinų. Seniai įsikūrusi 
ma. Skambinti Mr. Betley 

421-2073 arba kreiptis i 
MID WEST ELECTRIC 

1639 W. Walnut

fir-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

erdvėlai- 
ir pato-

savo ke-

TRUMPAI

— Dail. A. Cooper (Skupo) 
žmonai Eleanorai Cooper pa
daryta tulžies operacija Betha
ny Methodist ligoninėje, 5025 
N. Paulina St. Ligonė jaučiasi 
gerai ir po savaitės laiko tikisi 
grįžti namo.

— Mykolas Žilinskas iš Va
karų Berlyno viešėdamas Chi- 
cagoje, praėjusį šeštadienį per 
A. Rudžio radijo forumą pada
rė pranešimą apie politinę pa
dėtį Europoje. M. Žilinskas yra 
meno kolekcionierius ir keletą 
paveikslų padovanojo Čiurlio
nio galerijai Čhicagoje.

PALENGVĖJIMAS
Matomai aš juo senyn, 

einu stipryn. Prieš penketą me
tų negalėjau už $10 pripirkęs 
maisto produktų panešti; šian
dien galiu lengvai.

juo

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HIGH RATES4.75 % O 5.25 %
Per annum oit Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

BŪDAS' NUSIPLONINTI
Mano žmona ima nusiplonini- 

mo piliules, bet nemėgsta ją 
kvapo, tad piliules ji ima, įmai
šiusi į ice cream...

KAS YRA PĖSTININKAS
Pėstininkas yra bet kuris vy

ras, kurs pasitiki, kad išvažiuo
jant jo žmona pripylė į tanką 
gazolino.

RESTAURANT
CORNER LOCATION 

A buy at $6,500. 
Selling due to illness.

379-2578
COMPLETE Prosperity cleaning 
equipment A-l Cond., save up to 75 
per cent of original cost. Must vacate 
bldg, at once. Call 10 a. m. to 1 p. m. 

652-7515 after 3 p. m. 
AM 2-2631.

20 SHOE, SHINE
Vending machines. Excellent 

dition. See to appreciate.
Best offer.

378-4181

con-

R A M O N D S 
THE HAMBURGER + 

Opening Soon at 50 E. Oak St. 
NEEDS:

Women who ‘Take Pride In
Their Work As
HOSTESS
CASHIERS
COUNTER WOMEN

• Choice of Shifts
• Full or Part Time
• $1.75 — $2.00 per Hour to Start.
• Full Time Employes’ insurance

and Paid Vacation.
A NICE PLACE TO WORK 

Must Speak and Understand English 
Apply Monday—Friday, 1—4
221 N. La Salle (St. 19th Fir. 

FI 6-6750, Ext. 206

TYPING AND GENERAL
OFFICE

Knowledge of shorthand help
ful. Full time or part time dai
ly. Steady employment. Loop 

location.
ST 2-7413

SWITCHBOARD

PART

TIME

VI 8-0500

GIRL FRIDAY
Experienced fire-auto-home owners 
underwriting. Salary based on expe

rience.
Good transportation.

Call GL 6-5420.

BEAUTICIAN 
WIG STYLIST 

Salary $125 a week. 
Full or part time, 

openings available. Ca..
383-8950

GENERAL OFFICE. Ideal position 
for mature woman. Small pleasant 
office in Skokie. Typing and diversi
fied duties. 5 day week, Monday thru Į 
Friday. Phone 679-0553.

PERCY HARMS CORP.
7349 N. Hamlin. Skokie, Ill.

ENGLISH SPEAKING 
HOUSEKEEPER

Lake Shore Drive apartment. Infant 
child care. No cooking. 5 day week. 
Stay two or three nights, or live in. 
Call weekdays: 9:00 a.m. to 7:00p.m.

WH 4-0750

SECRETARY
Foreign freight forwarder, located 
in modern Loop offices, has secreta
rial opening: typing, shorthand and 
a variety of interesting duties. Hrs.: 
8-4.5 __ 4:45

Call Mr. Myers. 922-1680

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

LIETUVIŠKAME KAIMELYJE
4 room house, 2 bedrooms, concrete 
block, wooden floors, air-condition
ing, gas heat, attached garaže, comp
letely furnished. Price $10,500. Must 
sell, ill health. Lithuanian owner. 
Write: Mrs. Adala Pikiel, 2906 John 
Moore Rd. Brandon, Florida.

2 FLAT, •% brick and J4 frame, 1-4 
and 1-3. Full basement. 2 car garage. 
$6,900. Call for appointment

964-7805

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654
bf'H-?- »’.i; ;;; ■ t ė • a nd.--Caseąfty .‘Company

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisa 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namU, automobi- 

f iff Xlių gyvybės, svei- 
| katos ir biznio.

Patogios Išsimoki- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
1 ...................................................-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
*

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
. ................................. ■■■■ 1 11 r ......................

LINKSMA
NAUJIENŲ
Rudenine
GEGUŽINĖ

jau netoli, kuri įvyks 
rugpjūčio 17 dieną

BUCO SODE
Willow Springs, III.

CONFECTIONERY STORE
16 year old business. Good lo

cation near school. Living quarters 
in rear. N. W.

478-6683

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
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KOSTAS BUTKUS

AUTOMOBILES — TRUCKS
AutomobiliaiI Sunkyežjmiai

FOR SALE 1960 RAMBLER.
Price $30. Tel. 733-0732

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

Tel. PR 8-2781
Metalo ir stiklo:

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Visi maloniai 
kviečiami atvykti.

TVOROS, 
STOGELIAI, 

DURYS, 
LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

KAMBARYS su privačiu įėjimu ir 
vonia, naujame name su centraliniu 
šaldimu, priešais Marquette Parko. 
7153 West 71 St. 778-6698

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 Įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų muro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So-MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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